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Такриз
ба автореферати диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар 
мавзуи «Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 

кишоварзй (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)», ки ба химоя барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 
60050700- Менечмент (6Б050704 -Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо) пешниход шудааст.

Дар шароити рушди муносибатхои бозоргонй яке аз шартхои 
мухимми рушди иктисодиёти миллй таъмини амнияти озукаворй ба 
шумор меравад. Пурзур намудани раванди такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй аз нуктаи назари таъмини ахолй бо махсулоти 
кишоварзй дар шароити кунунй басо мухим арзёбй мегардад. Аз ин 
лихоз, масъалахои идораи самараноки раванди такрористехсол барои 
илми иктисодиёт ва фаъолияти хочагидории кишвар яке аз самтхои 
афзалиятнок махсуб меёбад.

Диссертант дар автореферат дуруст кайд менамояд, ки 
такрористехсол дар кишоварзй як катор хусусиятхои хос дорад, ки 
раванди идоракунии онро аз дигар бахш ва сохатой хочагии халк фарк 
мекунонад. Яке аз хусусиятхои раванди такрористехсол дар кишоварзй 
дар он аст, ки дар раванди такрористехсол мавчуд будани муносибатдои 
рентавй махсусан рентаи дифференсиалии як ва ду таъсири асосй дорад. 

(сах. 9).
Возех аст, ки имруз ба идоракунии чунин самтх,о, ба монанди 

захирахои гайримоддй ва муайян кардани манбаъхои маблаггузории 
раванди такрористехсол бояд диккати махсус дода шавад. Еайр аз ин, 
дар шароити кунунй халли мушкилоти вобаста ба муносибатхои 
моликият, аз чумла нисбат ба замин хамчун омили асосии истехсолот, 
инчунин махдудияти маблаггузории бучетй ва мавчуд набудани бозори 
фондй ахаммияти хоса доранд.

Дар автореферати диссертатсия ошкор гардидааст, ки яке аз 
масъалахои мухимтарини иктисодиёт ва идоракунии бахши кишоварзии 
Точикистон ин ташкили низоми муосири идоракунии раванди 
такрористехсол бо максади зиёд кардани самараи он мебошад. Вобаста
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ба ин, шарти асосии таъмини самаранокии иктисодии идоракунии 
раванди такрористехсол дар корхонахои кишоварзй таъмин намудани 
манфиатхои хамаи иштироккунандагони ин раванд мебошад. (сах. 11).

Аз чониби муаллиф таснифи такрористехсолкунй дар низоми 
идоракунии корхонахои кишоварзй (сах. 12) муайян карда шудааст, он 
натичахои дорой ахамияти назариявй, балки амалй низ мебошад. Дар 
автореферат дуруст кайд гардидааст, ки “Идоракунии раванди 
такрористехсолкунй муносибати мунтазамро талаб мекунад, ки мачмуи 
тадбирхои институтсионалй, ташкилй, иктисодй ва назариявй, инчунин 
дигар чорабинихоро дар бар гирифта, ба муайян кардани манобахои 
сармоягузорй ва рушди инноватсионй нигаронида шудааст. (с. 12-13). 
Х,амин тавр муаллиф кушиш кардааст, ки сохтори системавии 
идоракунии такрористехсолкунй дар бахши кишоварзй нишон дихад” 
(с. 13), “Низоми идоракунй давлатии раванди такрористехсол дар бахши 
кишоварзй, бахамалокамандии таквияти фаъолияти инноватсионй ва 
идоракунии такрористехсол дар корхонахои кишоварзй (сах.21) нишон 
до да шудааст”.

Муаллиф ба хадафхои тахкикоти илмй ноил шуда, вазифахоро оид 
ба проблемаи баррасишаванда саривакт ичро намудааст. Сатхи баланди 
илмии автореферати диссертатсия барои хулосабарорй имкон медихад, 
ки хадаф ва вазифахои тахкикот низ иурра ичро шудаанд.

Дар баробари ин, дар автореферат баъзе камбудихо низ ба назар 
мерасанд, аз чумла:

1.Танзими давлатии масъалахои идоракунии раванди 
такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй дар автореферат ба таври 
васеъ тахлили худро наёфтааст.

2. Хуб мешуд, агар дар автореферат самаранокии такрористехсол 
дар корхонахои кишоварзй равшан ва бо мисолхои амалй нишон дода 
шавад.

Албатта, эродхои мазкур сатхи' илмии диссертатсияро паст карда 
наметавонанд ва хусусияти тавсиявиро доро мебошанд. Умуман, аз 
автореферат бармеояд, ки диссертатсия дар сатхи баланди илмиву 
назариявй навишта шуда аст.

Диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи 
«Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй 
(дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)» дар сатхи баланди илмй ичро шуда, 
ба талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу 
мебошад ва муаллиф барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЮ ) - доктор аз руйи ихтисоси 60050700- Менечмент (60050704-



Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно) сазовор 
мебошад.
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